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Порядок вьIдачи справки об оплате медицинских
налоговые оргаЕы РФ в целях получения социального налогового вычета.

1. Общие положения

1.1 НастоЯщий ПорЯдок реryлирует вопросы предостtlвлениJI спрЕtвки об оплате
медицинских усJIуг дJIя предоставления в на.тrоговьй орган в цеJIях
предостЕtвлеIIия нtlлогоплательщикtlN,I социtlлЬного }Iztлогового выtIета по HmIory
Еа доходы физических лиц, предусмотренньгх подпуIIктом З гryнкта 1 статьи. 2l9 Налогового Кодекса РФ.

1,2 Порядок разработЕш В соответстВии .со следующими нормативно-правовыми
документап{и:

- cT.2l9 Налогового кодекса Российской Федерации;
-Приказом ФНС России от 08. 1 l .202Зг МЕА-r- 1 - l I l 824@;
-ПостановлеIIие Правительства РФ от 08.04.2020Jф458 бб уr".р*дении перечней

медицинсКих усJryГ и дорогоСтоящиХ видоВ лечениЯ в медицИнскиХ организациях уинд,IвидуальньIХ предпринИмателей, осуществJIяющиХ медицинскую деятельность, суммы
оплатЫ KoTopbD( за счеТ собственНьIх средсТв нuIлогоПлательщика уIIитывЕlются при
определении суммы социального нtlлогового выtIетD).

- ФедералЬным зtlкоЕом оТ 02.05.2005 м59_ФЗ фед. от 04.08.202Зг) кО порядке
рассмотрения обратЦений граЖдан Российской Федерац"ио.

1,З.Щействие настоящего Порядка распросrрЕlняется на все структурные
подрЕвдеЛения медИцинской организаЦии, прямО или косвенно участвующие в
предостЕtвлении Справки.

1,4 Настоящий Порядок доведен до сведения пациентов на официа,rьном сайтеогБуЗ <АлексееВская I_{РБ>)., а такЖе в наглядной и доступной форме на
информационных стендах регистратур медицинской организации.

2.Условия выдачи справки.

2.1 Справка удостоверяет факт получения медицинской услуги и ее оплату за
счет средств налогоплательщика.
2.2 СправКа вьтлаетСЯ на основаIIии Заявления физического лица, с которым
зitкJIючеЕ договор Еа ока:}ание платньж медицинских услуг.
2.3 Справка вьцается за запраптиваемьй налоговьй.rЬр"Ьл (год), в котором
былИ оказаны и оплачены медицинские усJryги зtlявителем, его детям ( в томtмсле усыновленньпл) в возрасте до 18 лет (до 24 лет, если дети (в том числе
усыновлеНные) являЮтся обучающимися по очной форме обучения в
оргtlнизаЦиях, осуЩествJIяюЩих образовательную деятельность) и подопечным
в возрасте до 18 лет (бывшим подопечным после прекратцения опеки или
попеtIительства, обучающимся по очной форме обучения в оргa}низациях,
осуществJUIющих образовательную деятельность, в uозрuсr" !о 24 лет).
2.4. СпраВка вьцаетСя единожДы после оплаты поJIученньIх медицинских усJryгза один наrrоговьй период (ка_пендарньй год) при предостчlвление зilIвителем
следующих документов:
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- заlIвление о предоставлении справки об оплате медицинских услуг ( по

прилагаемой форме).
- договор(ы) на оказание платных медицинских услуг;
- докуменТы, подтвеРждающие произведенные расходы (кассовые чеки);

- инн получателrI медицинских услуг (пачиента);

-ИНниПаспорТныеДанныеналоГопЛаТеЛЬЩика'еслиПациенти
нfu,Iогоплательшдик не являются одним лицом;

- паспортные данные заJIвителя;

- если налоговый вычет панируется получить за родственника (при оплате их

лечениЯ ныIогоплатaп"щrпоЙ), то предОставляетсЯ свидетельСтво о браке (если

нzuIоГоПЛаТеЛЬЩикипациенТсУпрУги);копиясВиДеТеЛЬсТВаорожДении

ребенка(еслиМеД.УслУГиоказаныребенкУ).ПринепреДсТаВленииУкаЗанных
документов, Справка на лечение булет оформлена на пациента, с которым

заключен договор на оказание платных медицинских услуг,
ПрипредосТаВлениенеполноГопакеТаДокУМенТоВМеДицинскаяорганиЗация
офорrп"a' Справку на основании представленных пациентом документов и в

эТоМслУчаененесеТоТВеТстВенносТиЗапослеДУЮIцеерешениеналоГоВоГо
органа, касаюш{иеся социаJIьноГо наJ'Iогового вычета,

2.5. Согласно п7 ст 78 Налогового кодекса РФ вычет за лечение можно

осУПiесТВЛяТЬзаПослеДниетриГоДаиТоЛЬкоЗаТоТПериоД'ВкотороМ
заявитель уппачившI ндФл. Справки за лечение, оплаченное и полученное

ранее трех последних полных календарных лет, не выдаются,

2.6. Заполненное заrIвление и копии вышеуказанных документов пациент

(на,тогоплательщик) можеТ отправить 
"u.п.*,ронный 

адрес: alekseevka-crb@yandex,ru

или предоставить лично в кассу учреждения. В теме электронного IIисьма следует указать:

<заявление о предоставлении справки об оплате медицинских услуг) и адрес получения

медицинской услуги.

2.7. Срок изготовjIения Справки зависиТ от полноты представления комплекта

документОв, указанНьrх в п.2.4 настоящеГо Порядка, и составляется до 15 календарных

дней с момента подачи заrIвления.

2.8 В слуЧае утерИ пациентоВ документОв, подтверждаюшIих произведенные расходы

(кассовые чеки) на оплату медицинской услуги, Справка формируется на_основании

данныХ учета медицинской организации. При этом срок предоставления Справки

увеличивается до 30 рабочих дней.
2.g о готоВностИ СправкИ и месте ее получеНия за,Iвитель информируется по указанному

в заявлении номеру телефона.

2.10 Готовая Справка может быть вьцана одним из способов получения, указанных

заявитеJIем в заявJIении:
- непосредственно заJIвителю при личном обращении в медицинскую организацию;

- через представителя, облшающего соответствующими полномочиями на основании

au*o"u, либо в силу нотариальной доверенности, содержаIцей отдельное полномочие на

получение Справки доверенным лицом;
- почтовым отправлением с наJIоженным пJIатежом на указанный в заявлении шрес с

уведомлением о вручении.
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